
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRO N.22 DE 30 DE MARÇO DE 2022 

 

Divulga a relação de candidatos homologados com a ordem de classificação por orientador para 

o MESTRADO (VAGAS REMANESCENTES) e abre prazo para interposição de recursos.  

 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção Vegetal 

da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da 

Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da 

UFGD e o Edital de Seleção Nº 07, de 09 de março de 2022 – Vagas Remanescentes, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR a relação de candidatos e ordem de classificação por orientador para Ingresso 

2022/UFGD - Processo Seletivo Vagas Remanescentes: 

Alessandra Mayumi T. Alovisi  
CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

LUIZ FERNANDO ALVES 
FAGANELLO 

2022252000004 1,50 2 Universal Suplente 

MAYARA REGINA CHAVES 2022252000015 1,80 1 Universal Aprovado 

 
André Luís Duarte Goneli  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

ROZANGELA VIEIRA SCHNEIDER 2022252000010 2,00 1 Cota Aprovado 

      
Cristiano Márcio Alves de Souza  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

JIULIANO BELTRAME 2022252000007 1,70 1 Universal Aprovado 

 
José Carlos Sorgato  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

LEANDRO OLIVEIRA MIRANDA 2022252000011 4,30 1 Cota Aprovado 

LOURENÇO QUINTÃO SCALON 2022252000008 6,30 2 Universal Suplente 

 
Luiz Carlos Ferreira de Souza  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 



 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 
Manoel Carlos Gonçalves  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Paulo Vinicius da Silva  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

MILENA BARRETTA 
FRANCESCHETTI 

2022252000005 9,70 1 Universal Aprovado 

RAFAEL DOS SANTOS FERRAZ 2022252000014 0,50 3 Universal Suplente 

SHEILA CRISTINA DAGEL 
FERREIRA DE SOUZA  

2022252000001 1,20 2 Universal Suplente 

 
Silvana de P. Quintão Scalon 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Silvia Correa Santos  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

RAFAEL LIMA DE CARVALHO  2022252000002 1,50 1 Universal Aprovado 
 
2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital: 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Situação 

LOURENÇO QUINTÃO SCALON 2022252000008 6,30 1 Suplente 

LUIZ FERNANDO ALVES FAGANELLO 2022252000004 1,50 2 Suplente 

SHEILA CRISTINA DAGEL FERREIRA DE SOUZA  2022252000001 1,20 3 Suplente 

RAFAEL DOS SANTOS FERRAZ 2022252000014 0,50 4 Suplente 
 

3. INFORMAR, que os candidatos que estão na lista geral de espera (suplentes), poderão ser 

convocados, pela ordem, para a matrícula até preencher o número de vagas disponíveis no Edital de 

seleção Nº 07, de 09 de março de 2022. 

 
4. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, no dia 31 

de março de 2022, das 9h às 20h (horário do MS), conforme cronograma Edital de Seleção Nº 07, de 09 



 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

3 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

de março de 2022, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente 

fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

5. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 01 de abril de 2022, 

na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-

agronomia/editais-selecao 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

